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Art.35.

1. - Au § 1 remplacer le quatrième alinéa et le la par
ce qui suit :

« Par dérogation aux dispositions qui! précèdent, le taux
de l'impôt des sociétés est fixé:

» l') à 15 % pour' les socié-tés, associations, établisse-
ments ou organismes dont le cepitel ou les moyens d'action
sont fournis exclusivement par l'Etat. les provinces et les
communes;

» 1"bis) à 15 % sur les bénéfices réservés, mejorës des
dépenses non admises au titre de dépenses ou charges pro-
fessionnelles et des revenus d'actions ou parts ou de capitaux
investis alloués ou attribués à l'Etat, aux provinces, aux
communes et aux commissions d'assistance publique, et à
30 % sur les, autres revenus imposables, pour les sociétés de
trerisports intercommunaux' régies par les lois des 17 juin
1953 et 22 février 1961 et la Société nationale des chemins
de fer vicinaux. »

2, -- Compléter le § i par un nouvel alinéa libellé
comme suit I

« Une cotisation distincte est établie au taux de 15 %
sur les sommes payées ou attribuées par les sociétés, visées
au § 1, quatrième alinéa, l°bis, du présent article, au titre
de reoenus d'actions cm parts ou de capitaux investis, par
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Art, 35,

1. - In § 1. het vierde lid en het daaropvolgend 1o

vervangen door wat volgt :

« In afwijking van de vorige bepelingen. is de aanslagvoet
van de oennootscliepsbelestinq vastgesteld:

» 1") op 15 % voor de oennootschappen, oereniqinçen,
inrichtlnqen of instellinqen uieeroen het kapitaal of de ioerk-
middelen. uitsluitend verstrekt zijn door de Steet, de pro-
vincies of de gemeenten;

» 1'bis) op 15 % op de gereserveerde ioinsten, »erhooqd
met de uitoeuen die niet als bedrijfsuitgaven of -Lesten tuor-
den ennqenomen en met de inkomsten van eendelen of deel-
beurijzen of van belegde kepitalen, oerleend of toeqekend
e.en de Stnet, de procincies, de qemeenten en de comrnissies
van, openbere ondersiend, en op 30 % op de endere belest-
b ere inkomsren ooot: de intercommunale oerooermeetschep-
pijen beheerst door de uretten van 17 juni 1953 en 22 [ebru-
eti 1961 en de Nationale Maatschappij oan buurtspoor-
wegen. »

2. '- § 1: aanvullen met een nieuw lid, dat luidt als
voIgt I

« Een a{zonderlijke aanslag wotdt ge!Jestigd teqen, de
eonsleqooet van 15 % op de bedreçeti die dooc de bi] § J,
vierde lid, lobis, van dit eriikel bedoelde meetscheppijen, als
inkomsteru uit eandelen of deelbeioijzen of uit beleqde kepi-
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prélèvement sur des réserves, à des bénéficiaires autres que
l'Etat, les provinces, les communes ou les commissions d'es-
sistence publique; cette cotisation distincte est calculée sur
les cent' quntre-oinqt cinquièmes du montant servant de
base à la perception du précompte mobilier, visé il l'article 43
de: la présente loi, »

JUSTIFICATION,
La modification apportée au l' du quatrième alinéa tend fi remplacer

dans le texte de cette disposition les mots « parts représentatives de
droits sociaux » pal' les mots « le capital ou les moyens d'action "
pour vlser également le cas ou' tout le capital seru it détenu par un
pouvoir public sans être représenté par des actions ou parts,

Quant au 2°, il modifie, pal' rapport au projet, le régime fiscal
des sociétés de transports intercommunaux régies pal' les lois des
17 juin 1953 et 22 février 1961 ct la Société nationale des chemins
de fer vicinaux. Ces sociétés sont en effet soumises à cer taine s
obligations ou restrictions quant il la, réservation des bénéfices et à
la distribution des dividendes et il se justifie donc, en raison de cette
situation particulière, de prévoir en faveur de ces sociétés un taux
réduit de 15 % en ce qui concerne la partie des bénéfices réservés,
majorés des dépenses non admises au titre de charges professionnelles
et des revenus d'actions ou parts ou de capitaux investis alloués ou
attribués à l'Etat. aux provinces. aux communes et aux commissions
d'assistance publique, Le taux de 30 % SUl' les autres bénéfices
distribués, y compris les tantièmes, doit toutefois être maintenu, étünt
donné que les bénéficiaires pourront déduire de leur impôt personnel
le crédit d'impôt de 15 % qui se retrouve dans l'impôt des sociétés.

En fait, ces sociétés ne supporteront, dès lors, qu' uu impôt définitif
de i5 % SUI" l'ensemble de leurs bénéfices qu'ils soient réservés ou
distribués.

Dans cet ordre d'idées, il est prévu qu'en cas de prélèvement sur
'les réserves en vue d'une distribution aux actionnaires Oll associés non
actifs; autres que l'Etat, les provinces, les communes ou les commissions
d'assistance publique, une cotisation spéciale de 15 % sera établie
en raison du prélèvement ainsi opéré, Cette cotisation est justifiée pür
le fait que les réserves, au moment où elles sont distribuées, doivent
être traitées fiscalement de la même manière que les distributions faites
au moyen des bénéfices de J'exercice.

Le Ministre des Finances,

[ 2 )

telen toorden uitbeteeld of toeqekend aan andere rechtheb-
benden dan de Steat, de prouincies, de: gemeenten of de
commissies (Jan openbere onderstand; deze afzonderlijke
aenslaq tuordt berekend op hondcrdoijientnchtiqsten pan
liet bedrag dat als grondslag dient voor de roerende voor~
heffing, als bedoeld is bi] ertikel 43 van deze toet, »

VERANTWOORDING,

De in het eerste lid van § 4 aanqebrachte wijziging streelt er naar
in de tckst van die bcpalmq de woorden «<delen die de maatschappc-
Iljkc rcchtcn vcrtcqenwoordiqen s te vcrvanqcn door de woorden « hct
kapitaal of de wcrkmtddclcn » DIU eveneens te doelen op hel qeval
waarln gans dit kapitaal in het bezit zou z ijn van cen openbare macht
rnaar niet door aande lcn of dclen zou verteqcnwoordlqd ztjn,

Wat de 2' bctre It, dit wijzi qt teu opzrchte van het ontwerp, het
fiscale regime van de Intercommunale vervoermaazschappljen, beheerst
door de wetten van 17 [uni 1953 en 22 februari 1961, en de Nationale
Maatschappi] van buurtspoorwcqen, Deze maatschappijen zijn iuder-
daad tot somm îqe verplf chtinqen of beperklnqen gchouden wat hot
reserveren van winsten en de nitke rinq van dividenden betreft, en het
betaamt dus. ter wtlle van die hijzondere toestand, ten gunste van
deze maatschappijen ee n verrnlnderd tarief van 15 % vast te stelleu
voor de qcrcservcerde wlnsten, verhooqd mel de niet als hcdrljfslasten
aanqeriomen uitgaven en met de inkomsten uit aandclen of deel-
bewijzen en uit belegde kapitalen die worden verleend of toeqekend
aan de Staat, de provtncies, de gemeenten en de comrnissies van open ....
bare onderst arul. De aanslaqvoet van 30 % op de andere uitgekeerde
wlnsten, met inbegrip van de tantièmes, moet nochtans worden bchou-
den, aangezien de gen:eters hel belastinqkrediet van 15 'Yo, dat in de
vennootschapsbelastlnq vervat is, Van hun personr-nhelastinq zullen
kunnen aftrekken.

Feitelijk zullen deze maatschappijen dus slechts ecn definitievc helas-
ting van 15 'fc, draqen op het totaal van hun winsten, zo qercserveerdc
als uitqekeerde.

In die gedachtengang is bepaald dat in geval van voorafnerninq op
reserves met het oog op uitkerinp mm andere aandeelhouders of niet
werkende vennoten dan de Staal, de provincies, de gemeenten of de
cornrnissies van openbare onderstand, een bljzondere aanslag van 15 %
wordt qevestiqd naar rata van de aldus uitgevoerde voorafneminq.
Deze aanslag Is gerechtvaardigd doordat de reserves, op het ogenblik
dat zi] uitqekcerd worden, Hscaal op dezelfde voet dienen behandcld
als de met winsten van het boekjaar gedane uitkerinqen.

A. DEQUAE.

De Minieter van Finenciën,

Le Ministre, Adjoint aux Finances, De Minister, Adjunct Vaal' Financiën,

F, TIELEMANS,
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